SHENIMET _ SPJEGUESE

Sqgarim:

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjess sshié e detynieshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duket t& hahet sipas kBrkesave dhe strukturss standarte te
percakiuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spiegimeve duhet te jete
a) Infermacion | pérgjithsém dhe politikat kontabé)
b)Shénimet ge shpjegojné zérat e neryshém t& pasqyrave financiare
¢} Shénime té tiera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel j aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2:)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksioriet ekonomike te veta.

2. Parimi i vilimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK,

4, Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

$. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tif Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiaie.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimef e meposhteme :

- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asrje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem fe teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabet
- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave,
] Politikat kontabé&l

BW N -

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda me kosto mesatare te ponderuar
{SKK 4:)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njchje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5;)
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot & huamarries (dhe
interesat) eshie metoda e kapitalizirnit ne koston e aktivit per periudhen & investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5;)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) niesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agi.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
€ amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % fe vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te viefies se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM {SKK 5: ) njesia ekonamike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Shénimet ge shpjeqojné z&rat e ndryshém t& pasqyrave financiare

AKTIVET 56,920,042

Aktivet monetare

Banka

Emri i Bankes Monedha Nrflogarise Viera ne Kursi
valute fund viit

Vlera ne
ieke

BKT EUR 2,496.88 96.77

241,623

BKT ALL 59,819.03 1

59,819

Totalf

301,442

Arka

Nr

EMERTIMI Viera ne Kursi
valute fund vitit

Vliera ne
leke

Arka ne Leke 2,754,364 1

2,754,364

Arka ne Euro

Totali

2,754,364
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Investime

Né tituf pronésie t& njgsive ekonomike brendz grupit

Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta

Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te fjera Financiare

Shogeria nuk ka aktive te tiera financiare te investuara

T& drejta 18 arkétueshme

Nga akfiviteti | shfryfézimit

Kliente per malira, produkte e sherbime
Fatura te pa likuiduara nen nje vit
Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

Kiiente per mallra,produkte e sherl analitik

Nga njésite ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka te drejta dhe defyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit

Noga njésits ekonomike ku ka interesa Piesémarése
Shoqgeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa piesémarrése

Té tjera

Té drejta pér t'u arkétuar nga proceset giyaésore

Parapagime t& dhéna 133,840

Tatim mbi t& ardhurat personaie (teprica debitore}

Tatime t& fjera pér punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

Shteti- TVSH pér tu marré 8,264,533

T# fjera tatime pér tu paguar che pér t'u kthyer {Shpenzime te shtyra 43,726,809

Tatimi né& burim {feprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve {teprtica debitore)

T& drejta per t'u arkétuar nga shitjet e letrave me viers

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitore t& tjeré, kreditoré t& tjers {leprica debitore)

Kapital i nénshkruar i papaguar 100,000

Kapital i nénshkruar gjithsej

Kapital i nénshiruar i paguar

Inyentarét

I

|

Il

Malira
Mallra
Zhvlergsimi i malirave dhe (produkteve) pér shitie

Inventari mallrave bashkangjitur

AKTIVET AFATGJATA

It

Aktive materiale

Toka dhe ngériesa

Impiante dhe makineri

T€ ffera Instalime dhe pajisje 1,098 478
Farapagime pér aktive materiale dhe né proces

Prodhim ne proces 528,479

Inventaret analitke bashkangjitur
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I DETYRIMET DHE KAPITAL) 56,929,043
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i3 Detyrirme afatshkurtra:

Te pagueshme per aldivitetin o Shirytezimit

= Fumitore pér malira, produite e shérbime
—
> Debitoré t& tiers, kreditors t& Hers
Deftesa te pagueshme
= Pramtim pagesa 14 pagueshm per fumizime
Té pagueshme ndaf njesive ekonomike brends grupit
> Té drejta / detyrirme ndaj pjesétaréve t& fere e grupi
Té pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka interesa piesémarrdse
> Té drejta detyrime ndaj njésive skonomike me nteress piesémansse
T¢ pagueshme ndaj punonjgsve dhe sigurimeve shoqérors/shéndetsore
> Paga dhe shpérbiime 3,311.834
> Paradhénie per punonjesit
> Sigurime shoqggrore dhe shendstsore 40,485
> Qrganizma ¢ tiera shoqérore
> Detyrime 1¢ tiera
T8 pagueshme per delyrimet tatimors
> Akgiza
> Tatim mbi # ardhurat personale 2,600
> Tatime t& tjora par punonjésit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh par tu paguar
> T¢ tera tatime pétu paguar dhe per tu kthyer (teprica kreditore)
> Tatime t& shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi né burim 750
> Hua ortaku 54,835278
22 Kapitalj dhe Rezervat - 1,261,875

23 Kapitali  Nénshkruar
24 Primi | lidhur me kapitalin
25 Rezerya rivierésimi
26 Rezerva té tiera
Rezerva figiore
Rezerva statutore
Rezerva t¢ tjera
Terhegiet e pronarit

27 Eitimi | pashpérndarg - 1,261,875
28 Fitim / Humbia e Vitit
Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve
Te ardhurat perbehen -
. Te adhura nga aktiviteti | shfrytezimit
. Fitime/{humbje} nga kurset e kembimit
Shpenzimet perbehen nga [}
. KMSH
- Shpenzirme e sherbime 8,064,873
. Taksat vendore 80,226
. Qera 5,000
. Komisione banke
. Te tiera (Shpenzime te shtyra) (20,643,552)
- Sigurimet shogerore 345,837
- Paga 1,881 218
. Amortizim 251,693
10 Fitimi (Humbja) e vitit financiar a
» Fitimi | ushtrimit 0
* Shpenzime te pa zbritshme
» Fitimi para tatimit ]
» Tatimi mbi fitimin ]

1

Shénime té tjera shpjequese

Ngjarie te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen megulime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bitancit per te cilat nuk behen rreguiline nuk ka.

Gatime materiale te ndodhura ne periudhat kontabe! te mepareshme te konstatuara giate
periudhes rraportuese che ge korigjim nuk ka.

Hartuesi | Pasgyrave Financiare Per Crejtimin_e Njesise Ekonomike
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